
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 1/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 5/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. του έργου: «Ασφαλτικές Εργασίες στο Εθνικό και 
Επαρχιακό οδικό δίκτυο Νήσου Θάσου» με την αύξηση του Οικονομικού Αντικειμένου της Αρχικής 
Σύμβασης σε ποσοστό 14,98%, σύμφωνα με το άρθρο 132 παράγραφο 2 του Ν.4412/2016, 
προϋπολογισμού 363.112,99 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11 Ιανουαρίου 2021 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΔΔ ΠΑΜΘ/ΔΔ/2289/68/5-1-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Μωυσιάδης 
Αριστείδης μέλος, 8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 10) Γρανάς 
Αρχέλαος μέλος. 
   Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 5: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΚ/234174/9808/30-10-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής την από 30-12-2020 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 4412 / 2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 132 «Τροποποίηση 
συμβάσεων κατά τη διάρκεια τους» παραγρ. 2 του Ν. 4412/2016. 

2. Την Κατευθυντήρια Οδηγία 22 (απόφαση 44/09-06-2017 της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής  Δημοσίων 
Συμβάσεων με ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ σελ.22) «Τροποποίηση των συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους», 
κεφάλαιο III. ΟΙ ΕΠΙΤΡΕΠΤΕΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, παράγραφος 1.3.ΣΤ. ΟΙ ΗΣΣΟΝΟΣ 
ΑΞΙΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ. 

3.  Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της        Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 Αρμοδιότητες της οικονομικής 
επιτροπής παραγρ. 1.γ. 

4. Το Π.Δ.7/2013 ( ΦΕΚ 26Α’) <<Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές  σχετικές ρυθμίσεις 
σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών>> και η ερμηνευτική εγκύκλιος 6/αριθμ. πρωτ. 15400/17-04-2013 (ΑΔΑ:  
ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) αυτού άρθρο 3β.  

5. Το με αριθμό πρωτ. 02/2045/27-04-2020 (ΑΔΑΜ: 20SYMV006654684) Συμφωνητικό Κατασκευής του  
έργου του θέματος.  

6. Τον 1ο Α.Π.Ε. του έργου καθώς και την με αρ. πρωτ. 02/4689/οικ/7-08-2020 Απόφαση έγκρισής του.  
7. Τον 2ο Α.Π.Ε. όπως συντάχθηκε από την Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου του θέματος. 
8. Την υπ΄αρίθμ. 204271/2705/14.12.2020 (ΑΔΑ: Ω26Υ7ΛΒ-31Θ) απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. με την 

οποία τροποποιείται ο προϋπολογισμός του έργου στο ποσό των 363.112,99 €. 
9. Την υπ΄αρίθμ. 89η Πράξη /10-12-2020 (Συνεδρίαση 7η) του Τεχνικού Συμβουλίου Π.Ε. Καβάλας με την 

οποία γνωμοδοτεί θετικά για τη χρήση των επί έλασσον δαπανών καθώς και την αύξηση του 
Οικονομικού Αντικειμένου της Σύμβασης. 

 

ΑΔΑ: ΩΖ2Ο7ΛΒ-ΠΥ7



Α.  ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ : 
Τα συμβατικά τεύχη του ανωτέρω έργου προϋπολογισμού 500.000,00€ (με ΦΠΑ), συντάχθηκαν από το 
Τ.Σ.Ε. της Περιφέρειας ΑΜ-Θ και εγκρίθηκαν με την  υπ΄ αρ. 02/4771/2019 απόφαση της Δ.Τ.Ε. 
Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας. Για την παρούσα εργολαβία η ηλεκτρονική αποσφράγιση των 
προσφορών έγινε στις 15-11-2019 και μειοδότης αναδείχθηκε η «Βουγιουκλή Α.Ε.», με προσφορά 
δαπάνης εργασιών 254.674,90 € πλέον ΦΠΑ και μέση έκπτωση 37,22%. Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας 
(πρακτικό Ι), εγκρίθηκε με την 923/2019 απόφαση της οικονομικής επιτροπής (ΑΔΑ: Ψ0ΒΜ7ΛΒ-ΩΤΛ). Η 
απόφαση κατακύρωσης της σύμβασης έγινε με την υπ΄αριθμ. 43/2020 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής ΠΑΜΘ (ΑΔΑ : ΨΝ007ΛΒ-ΖΔ8). Το συμφωνητικό υπογράφηκε στις 27-04-2020 και η προθεσμία 
ολοκλήρωσης του έργου ήταν εκατόν ογδόντα (180) ημερολογιακές ημέρες από την ημερομηνία υπογραφής 
της σύμβασης, ήτοι μέχρι τις 24/10/2020. Ο 1ος ΑΠΕ εγκρίθηκε με την υπ΄αριθμ. πρωτ. 02/4689/7-08-2020 
απόφαση ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας. Με την υπ΄αριθμ. πρωτ. ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΚ/182539/7774/29-10-2020 απόφαση 
της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας εγκρίθηκε η χορήγηση παράτασης προθεσμίας μέχρι τις 30/04/2021. 
 
Β. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Με την παρούσα μελέτη προβλέπεται να γίνουν εργασίες αποκατάστασης βλαβών και φθορών του 
οδοστρώματος εντός του εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου της νήσου.  
Οι παρεμβάσεις θα είναι τοπικές και περιλαμβάνουν απόξεση της υφιστάμενης ασφαλτικής στρώσης, 
κατασκευή συγκολλητικής επάλειψης και κατασκευή εκ νέου ασφαλτικής στρώσης κυκλοφορίας και 
αντιολισθηρής στρώσης σε διάφορα τμήματα του οδικού δικτύου. 
 
Γ.  ΕΡΓΑΣΙΕΣ 2ου ΑΠΕ  
Ο παρών 2ος ΑΠΕ συντάχθηκε προκειμένου να τακτοποιηθούν οι ποσότητες κατά ομάδα εργασιών, διότι 
παρουσιάστηκε η αναγκαιότητα για αύξηση ποσοτήτων λόγω της φύσης του έργου που αποτελεί 
αποκατάσταση υφιστάμενου φθαρμένου ασφαλτοτάπητα. Η υπάρχουσα κατάσταση του Εθνικού και 
Επαρχιακού οδικού δικτύου της νήσου Θάσου, με τις αυξημένες ανάγκες που απαιτούνται για την βελτίωση 
της οδικής ασφάλειας, οδήγησαν στην αναγκαιότητα αύξησης των ποσοτήτων ασφαλτικών στρώσεων. Για  
τον λόγο αυτό η ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας με έγγραφο της στην Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού προγραμματισμού της 
ΠΑΜΘ αιτήθηκε την αύξηση της εγκεκριμένης πίστωσης στο ποσό των 363.112,99 €, που αποτελεί αύξηση 
της τάξης του 14,98% σε σχέση με το ποσό της από 27.04.2020 σύμβασης (315.796,88 € με Φ.Π.Α.), αύξηση 
κατά 47.316,11 €, εντός δηλαδή των ορίων του άρθρου 132 του Ν.4412/2016. 
 Συγκεκριμένα προέκυψε η ανάγκη άμεσης παρέμβασης βελτίωσης του ασφαλτικού οδοστρώματος, σε δύο 
επιπλέον σημεία του εθνικού οδικού δικτύου στις περιοχές του Πρίνου και της Καλλιράχης επειδή το 
οδόστρωμα στις συγκεκριμένες περιπτώσεις είναι σε άσχημη κατάσταση η οποία εγκυμονεί κινδύνους για 
τους οδηγούς. Η επέμβαση στα συγκεκριμένα σημεία κρίνεται επιτακτική για την εξασφάλιση άνεσης και 
ασφάλειας στους οδηγούς και τους κατοίκους της περιοχής και των επισκεπτών αυτής. 
  Η αύξηση του οικονομικού αντικειμένου  δεν μεταβάλλει  την  συνολική  φύση  της  σύμβασης και δεν 
τροποποιεί  το βασικό σχέδιο  του έργου καθώς βρίσκεται στα όρια του άρθρου 132 του Ν.4412/16. 
Δ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΟΥ 2ου ΑΠΕ 
Αναλυτικότερα οι εργασίες που περιλαμβάνει ο 2ος ΑΠΕ κατά ομάδα εργασιών είναι : 
1. ΑΣΦΑΛΤΙΚΑ  
Η δαπάνη της ομάδας αυτής διαμορφώνεται στα 224.145,80 € δηλαδή αύξηση κατά 32.230,54€                           
2. ΣΗΜΑΝΣΗ - ΑΣΦΑΛΕΙΑ 
Η δαπάνη της ομάδας αυτής διαμορφώνεται στα 20.038,50 € δηλαδή αύξηση κατά 347,70 € σε σχέση με 
τον 1ο ΑΠΕ. 
3. Γίνεται ανάλωση όλου του εναπομείναντος κονδυλίου των  απροβλέπτων ποσού 284,16€  
Η δαπάνη του Φ.Π.Α. ανέρχεται στα 70.279,93 €  δηλαδή αύξηση κατά 9.226,16 € σε σχέση με την αρχική 
σύμβαση. 
Με τον παρόντα 2ο ΑΠΕ η δαπάνη των εργασιών ανέρχεται στο ποσό των 363.112,99 € με ΦΠΑ, δηλαδή 
προκύπτει αύξηση 47.316,11 €, έναντι του εγκεκριμένου οικονομικού αντικειμένου. Η οικονομική εικόνα του 
έργου φαίνεται συνοπτικά στον παρακάτω πίνακα: 

 

ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΜΒΑΤΙΚΗ  
1Ος 

εγκεκριμένος ΑΠΕ  
Προτεινόμενη 2ος 

ΑΠΕ 

Ομάδα Α: ΑΣΦΑΛΤΙΚΑ 164.523,87 191.915,26 
224.145,80 

Ομάδα Β: Ασφάλεια - Σήμανση 19.690,80 19.690,80 
20.038,50 

ΑΔΑ: ΩΖ2Ο7ΛΒ-ΠΥ7



Συνολική Δαπάνη Εργασιών 
(μετά την έκπτωση) 184.214,67 211.606,06 

244.184,30 

Προστίθεται ΓΕ & ΟΕ  18% 33.158,64 38.089,09 
43.953,17 

Άθροισμα   217.373,31 249.695,15 
288.137,47 

Απρόβλεπτα   32.606,00 284,16 
0,00 

Απολογιστικά (χωρίς Γ.Ε. & 
Ο.Ε.) 4.110,17 4.110,17 

4.110,17 

Γ.Ε & Ο.Ε απολογιστικών 464,47 464,47 464,47 

Άθροισμα   254.553,95 254.553,95 
292.712,11 

Αναθεώρηση 120,95 120,95 
120,95 

Άθροισμα 254.674,90 254.674,90 
292.833,06 

ΦΠΑ  (24%) 61.121,98 61.121,98 
70.279,93 

Γενικό Σύνολο  με ΦΠΑ 315.796,88 315.796,88 
363.112,99 

  
 Μετά τα παραπάνω συντάχθηκε ο 2ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών του έργου «Ασφαλτικές 
Εργασίες στο Εθνικό και Επαρχιακό οδικό δίκτυο Νήσου Θάσου», αναδόχου «Βουγιουκλή ΑΕ» 
συνολικής δαπάνης 363.112,99 € με Φ.Π.Α. ήτοι δαπάνης εργασιών (με απολογιστικά και αναθεώρηση), 
292.833,06 € και δαπάνης για Φ.Π.Α. 70.279,93€, δηλαδή αύξηση κατά 47.316,11 € με ΦΠΑ,  ήτοι κατά 
14,98% σε σχέση με το ποσό της από 27.04.2020 εγκεκριμένης σύμβασης.  
Ε. ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΦΟΡΕΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ 
1. Ολοκληρώνεται το φυσικό αντικείμενο του έργου σύμφωνα με το εγκεκριμένο τεχνικό δελτίο 
2. Δεν τροποποιούνται τα σχέδια και η μορφή του έργου. 
3. Υλοποιούνται οι προβλεπόμενες εργασίες λαμβάνοντας υπόψη την υπ΄αριθμ. πρωτ, 2347/2019 
περιβαλλοντική αδειοδότηση της Δ/νσης Περ/ντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης.  
                            
ΣΤ. ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΑΥΞΗΣΗΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΕΥΡΑΣ του 2ου  ΑΠΕ και του 
1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.: 
Η αρμοδιότητα της Οικονομικής Επιτροπής να εγκρίνει την αύξηση του Οικονομικού Αντικειμένου της 
Σύμβασης με τον προτεινόμενο 2ο Α.Π.Ε., δηλ. να εγκρίνει από οικονομικής πλευράς τον 2ο Α.Π.Ε. 
προκύπτει: 
 Από το άρθρο 176 <<Αρμοδιότητες της οικονομικής επιτροπής>> του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
87Α/2010) παραγρ. 1.γ. «1. Η οικονομική επιτροπή είναι αρμόδια για:  γ) Για την έγκριση των δαπανών και 
τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού,……» 
 Από το Π.Δ.7/2013 ( ΦΕΚ 26Α’) <<Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές  σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005, αρμοδιότητας των Περιφερειών>> 
και την ερμηνευτική του εγκύκλιο 6/αριθμ. πρωτ. 15400/17-04-2013 (ΑΔΑ:  ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) άρθρο 3β 
«β. "Προϊσταμένη Αρχή" ή "Εποπτεύουσα Αρχή" είναι κατά περίπτωση ο Προϊστάμενος της αρμόδιας 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ή άλλης αρμόδιας Τεχνικής Διεύθυνσης ή η Οικονομική Επιτροπή στην 
οποία αποδίδονται οι αρμοδιότητες της Προϊσταμένης Αρχής, που αφορούν τροποποίηση του 
οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης, καθώς και αρμοδιότητες σχετικά με τη διακοπή της σύμβασης». 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την χρήση των επί έλασσον δαπανών και την έγκριση της αύξησης του οικονομικού αντικειμένου της 
σύμβασης κατά 47.316,11 € με το Φ.Π.Α., με ποσοστό αύξησης 14,98%<15%, δηλ. την έγκριση από 
οικονομικής πλευράς του 2ου Α.Π.Ε., συνολικού προϋπολογισμού € 292.833,06 χωρίς Φ.Π.Α  και  
363.112,99 € με Φ.Π.Α., σύμφωνα με το άρθρο 132 παραγρ. 2 του Ν.4412/2016.  
σύμφωνα με τον Ν. 4412/2016,  
 

ΑΔΑ: ΩΖ2Ο7ΛΒ-ΠΥ7



Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την χρήση των επί έλασσον δαπανών και την έγκριση της αύξησης του οικονομικού αντικειμένου 
της σύμβασης κατά 47.316,11€ με το Φ.Π.Α., με ποσοστό αύξησης 14,98%<15%, δηλ. την έγκριση από 
οικονομικής πλευράς του 2ου Α.Π.Ε., συνολικού προϋπολογισμού € 292.833,06 χωρίς Φ.Π.Α και  
363.112,99 € με Φ.Π.Α., σύμφωνα με το άρθρο 132 παραγρ. 2 του Ν.4412/2016.  
σύμφωνα με τον Ν. 4412/2016,  
 

  
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  5/2021. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΖ2Ο7ΛΒ-ΠΥ7


		2021-01-19T11:07:12+0200
	Athens




